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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Povodně na řece Moravě v průběhu staletí“.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojednává o základní terminologii spoje-

né s povodněmi, fyzicko-geografickém vymezení řeky Moravy, legislativní stránce a práci

integrovaného záchranného systému v souvislosti s povodněmi. Praktická část se zaměřuje

na hlavní cíl mé bakalářské práce, tedy na analýzu největších povodní v průběhu staletí na

řece Moravě. Tyto povodně jsou popsány podle jejich srážkové situace, vzniku, průběhu a

následků. Na konci praktické části je nástin mého vlastního návrhu protipovodňového

opatření.

Klíčová slova: povodně, protipovodňová ochrana, integrovaný záchranný systém, analýza,

kulminace

ABSTRACT

This thesis deals with the theme of „The floods on the Morava River through the

centuries." The work is divided into two parts. The theoretical part deals with the basic

terminology associated with floods, physical-geographic definition of the Morava River,

and the legislative work of the Integrated Rescue System in connection with floods. The

practical part is focused on the main goal of my thesis, an analysis of the largest floods

over the centuries on the Morava River. These floods are described by rainfalls their si-

tuation, origin, course and consequences. The final part is the outline of my own design

flood protection measures.
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ÚVOD

Povodňové katastrofy ohrožují lidstvo mnoho stovek let. Většinou jsme svědky ob-

rovských neštěstí, která se odehrávají někde ve světě, kdy například vlna tsunami způsobí

velkou přívalovou vlnu, která většinou zaplaví velká území. Nám naštěstí přívalové vlny

z moře nehrozí, ale stejně nás mohou ohrožovat řeky, které tečou přes naše území. Náš

stát, i když je v samém srdci Evropy, zažil v posledním století několik velkých povodní,

největší v roce 1997. Tato povodeň napáchala takové škody, že se nemůže rovnat s žádnou

historickou povodní za posledních 100 let. Bývá proto označována jako nejhorší povodeň

20. století. Cílem práce bude analyzovat vybrané historické povodně z několika hledisek a

nastínit vlastní návrh protipovodňové ochrany.

Práce bude rozdělena na dvě části, první část bude teoretická a druhá praktická.

V teoretické části vymezím a popíšu základní terminologii týkající se povodní, což

znamená charakteristiku povodní, typy povodní a stupně povodňové aktivity. Dále popíšu

fyzicko-geografické vymezení řeky Moravy, kde budou řešeny geologické poměry, sráž-

kové poměry, říční síť a také odtokový režim. V třetí kapitole teoretické části se budu za-

bývat legislativou, která souvisí s povodněmi. Vyberu zde několik nejdůležitějších zákonů,

které jsou spjaty s povodněmi, a také popíšu povodňový plán. V poslední kapitole teoretic-

ké části budu popisovat integrovaný záchranný systém, jehož složky spolu koordinují

v případě krizové události. Jedná se o Hasičský záchranný sbor České republiky, zdravot-

nickou záchrannou službu a Policii České republiky.

V praktické části analyzuji čtyři největší povodně posledního století na řece Mora-

vě. Konkrétně budu analyzovat srážkovou situaci, vznik a průběh povodně a následky po-

vodně. U povodně v roce 1997 je více informací z důvodu větší dostupnosti materiálů. Na-

konec v praktické části vytvořím vlastní návrh protipovodňové ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

1.1 Charakteristika povodní

Povodeň znamená zvýšení hladiny určitého toku, kdy dojde k rozlivu vody do blíz-

kého okolí řeky. Existují dvě možnosti, kdy k povodni může dojít, první nastává tehdy,

když se u toku náhle zvětší průtok, druhá možnost je naopak zmenšení průtoku koryta. Po

rychlém zvýšení se průtoky většinou opět sníží (odvíjí se to od daného typu povodně).

Tímto procesem se vytváří povodňová vlna, která je charakterizována objemem, vrcholem

a tvarem.

Vzhled povodňové vlny ovlivňuje především místo, kde se povodí nachází, geolo-

gický podklad a dále také srážky, které spadly na území povodí či to, jaké má tok koryto.

Na objem i kulminační průtok mají vliv především srážky, konkrétně jejich trvání a rozlo-

žení na daném povodí. [1]

Pro povodně se měří hodnota n-leté vody, čímž se zjistí největší průtok vyskytující se

většinou jedenkrát za n let. [2]

Na probíhání povodní má vliv mnoho přírodních, ale i lidských faktorů. V určitém

ročním období se každé povodí chová odlišně. Důležitým faktorem pro opakování se po-

vodní je podloží, na kterém určitý tok leží. Odtok vody je závislý na sklonu daného toku.

Vývoj, postup a střetávání povodně jsou dány tvarem povodí.

Postupem času se stále zvětšuje počet vodních toků, které jsou zasaženy lidským fak-

torem. Jakýkoli zásah do koryta znamená koncentraci odtoků z toku a též zvětšení rychlosti

povodňové vlny.

Vodní nádrže velmi ovlivňují změny kulminačních průtoků, platí zde, že čím větší je

objem nádrže, tím více ovlivňuje kulminační průtok povodí. [3]

Mezi další faktor, který může ovlivnit to, jak bude povodeň vypadat, patří odvodňo-

vání velkých ploch (např. polí a lesů). Toto odvodňování zrychluje rozpad organických

látek v půdě, což znamená, že půda ztrácí schopnost vodu udržet. Vytvořením nových po-

toků a menších vodních ploch se zrychluje odtok z velkých ploch a zabraňuje se vylití vo-

dy do přilehlých oblastí kolem toku. [4]
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1.2 Typy povodní

V České republice se se můžeme setkat s následujícími povodněmi:

• jarní povodně z tání sněhu

• ledové povodně (povodně spojené s chodem ledu)

• letní povodně z trvalých dešťů

• bleskové povodně

• zvláštní povodně.

1.2.1 Jarní povodně z tání sněhu

Tyto povodně jsou způsobeny táním velkého množství sněhu v zimním a jarním ob-

dobí. Je-li tání sněhu spojeno s dešťovými srážkami, hovoříme zde o tzv. smíšené povodni.

Pokud hovoříme o povodních z tání sněhu, tak zde nastává to, že roztaje velká část vody,

která je obsažena ve formě sněhu či ledu ze zimního období. Hlavní ukazatel započetí po-

vodně a její velikosti je tzv. vodní hodnota sněhu. Tato hodnota ukazuje množství vody,

které je obsaženo ve sněhu, dále také množství srážek a teploty vzduchu v průběhu tání.

Graf 1 - Typický průběh vodního stavu při povodni z tání sněhu [33]

Nejhorší situace nastává tehdy, kdy po kruté zimě s teplotami často hluboko pod bo-

dem mrazu a velkým množstvím sněhu, nastane velké oteplení, které může být spojeno

s vydatnými dešťovými srážkami. Déšť hodně přispívá k tání sněhu a také přináší více a

více vody do povodí. [5]

Při vysokých teplotách vzduchu spolu s deštěm dlouhého trvání mohou být do procesu

tání zapojeny také horské oblasti s velkými zásobami sněhu. (Teplota sněhu musí být více
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než 0 °C.) Tato povodeň se většinou vyznačuje rychlým vzestupem vodních toků a ploch

v podhorských oblastech.

Množství vody obsažené ve sněhu je dáno fyzikálními vlastnostmi. Jako příklad mů-

žeme uvést, že v 1 cm3 nového prašanu se vyskytuje 1 mililitr vody. Při procesu tání se

krystalická struktura sněhu zbavuje miniaturních puklin, což znamená, že v 1 cm3 takového

sněhu může být až 4 mililitry vody. [6]

1.2.2 Ledové povodně

K těmto povodním dochází tehdy, pokud dojde k zamrznutí vodních ploch. V důsled-

ku oteplování zamrzlého toku se poškozuje led, který pokrývá tok, a jednotlivé kusy ledu

naráží do sebe, což postupem času a činností vody znamená vznik ledové bariéry. Tyto

bariéry poté mohou přehrazovat koryta toků a tlačí vodu nad sebe. Kvůli tomuto jevu vzni-

kají vodní plochy mimo stálé koryto řeky, které se mohou více a více zvětšovat a také vět-

šinou zaplaví objekty či stavení v blízkém okolí toku.

Graf 2 - Typický průběh vodního stavu u ledové povodně [33]

Dojde-li k protržení ledové bariéry, vznikne povodňová vlna, která se vytvoří

z naakumulované vody za bariérou. V minulosti se tyto typy povodňových vln vyskytly na

českém území již mnohokrát.


[…]


touto povodní bylo postiženo 34 okresů celé Moravy, Slezska a dokonce i východních

Čech. Zničeno bylo 2151 obytných zón a dalších 5652 bylo téměř nepoužitelných, jelikož

byly silně poškozeny. Pod vodou se ocitlo 946 km železničních tratí, 13 železničních stanic

a 26 mostů. Záplavy měly fatální dopad i na zemědělské oblasti, konkrétně na zeměděl-

skou úrodu. Kvůli této povodni se začaly také ve velkém měřítku objevovat rozsáhlé se-

suvy půd. Celkové škody způsobené touto katastrofální a zničující povodní byly spočítány

na 62,6 miliard korun. Nutno také podotknout, že několik dní po povodni vznikl ještě jeden

nečekaný problém. Tím byli komáři, jejichž množství bylo obrovské. Bylo to zapříčiněno

tím, že voda z povodní zaplavila téměř všechna líhniště larev komárů, což vedlo k tomu, že

se asi 14 dní po povodni vylíhla všechna vajíčka, která byla za poslední roky nakladena.

[31]
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Tabulka 7 - Konkrétní povodňové škody při povodni v roce 1997 vyčísleny v milionech korun

[26]

Škody Výše škody v mil. Podíl z celkových škod v %

1. zničená rodinná obydlí 5243 8,4

2. zničená bytová obydlí 1352 2,2

3. vybavení obydlí 1470 2,3

Celkem škody na obydlích 8065 12,9

4. Stroje a vozidla 9071 14,5

5. Materiální zásoby ve firmách 9458 15,1

Celkem hmotný majetek 18529 29,6

6. Mosty, železnice, komunikace 12072 19,3

7. Poničené budovy a haly 8033 12,8

8. Vodohospodářské škody 5736 9,2

9. Ekologické škody 4672 7,5

10. Škody na úrodě 1623 2,6

11. Škody na dobytku 144 0,2

12. Kulturní památky 148 0,2

13. Knihovny a sbírky 553 0,9

14. Ostatní škody 2592 4,8

CELKEM 62,6 miliardy korun 100
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6 VLASTNÍ NÁVRH PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANY

V této kapitole se pokusím popsat několik vlastních návrhů na protipovodňovou

ochranu. Budu vycházet ze situace, která nastala po povodni v roce 1997.

6.1 Protipovodňová ochrana

Dle mého názoru jsou nedůležitějším faktorem při ochraně před povodněmi kvalitní

hráze po celém toku řeky Moravy. Po roce 1997 se v Uherském Hradišti investovalo velké

množství financí v poměrně velkém rozsahu do zpevnění hrází na řece Moravě. Do hráze

byly zabudovány obrovské železné pilíře, které by měly hráz zpevnit a nedovolit podemletí

vodou.

Pokud by nestačilo v ohrožených oblastech zpevnění hrází, navrhnul bych mini-

málně jejich navýšení, jako to udělali naši sousedé ze Slovenské republiky. Tímto opatře-

ním již delší dobu zabraňují vylití řeky Moravy z koryta na své, slovenské straně, zatímco

město Hodonín zatím hráze na své straně řeky nenavýšilo, a tak stále více doplácí na to, že

se řeka Morava do Hodonína vylévá a zaplavuje celou oblast.

Posledním způsobem, jak alespoň částečně eliminovat možné škody povodně, je

výstavba suchých poldrů v blízkém okolí kritických míst, kde se řeka Morava často vylévá

nebo kde dokonce může hrozit protržení hráze.

Je nutno zmínit, že pro správnou ochranu před povodněmi musí být 100% zajištěna

spolupráce orgánů, které jsou v této oblasti činné. Mám na mysli například správné fungo-

vání hlásného systému, včasnou evakuaci, kvalitní povodňové plány aj. Pokud se jedná o

již nastalý povodňový stav, měla by být zajištěna co nejlepší komunikace mezi složkami

IZS. Obyvatelstvo by mělo být co nejrychleji informováno o možných rizicích.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat historické povodně ve 20. století. Teoretic-

ká část byla zaměřena na charakteristiku základní terminologie související s povodněmi,

fyzicko-geografické vymezení řeky Moravy, legislativu spojenou s povodněmi a také na

funkci integrovaného záchranného systému při přírodní katastrofě, zejména pak při povod-

ni. V praktické části byly analyzovány čtyři povodně, které za posledních 100 let způsobily

lidem v okolí řeky Moravy velké škody. Jedná se o povodně v roce 1937, 1941, 1947 a

1997.

V první kapitole je nastíněna charakteristika povodní, typy povodní a stupně po-

vodňové aktivity. V druhé kapitole teoretické části bylo definováno fyzicko-geografické

vymezení řeky Moravy. Geologické poměry, srážkové poměry, říční síť a vodní a odtoko-

vý režim. Třetí kapitola pojednává o legislativě, tedy o několika důležitých zákonech, které

se uplatňují v případě povodní. Poslední kapitola je zaměřena na integrovaný záchranný

systém, který je neoddělitelnou složkou při zasahování u krizové události. Je zde popsána

práce Hasičského záchranného sboru České republiky, Policie České republiky a zdravot-

nické záchranné služby.

V praktické části pojednávám o čtyřech největších povodních 20. století. U každé

z těchto povodní je provedena analýza srážkové situace, vzniku a průběhu povodně, napá-

chaných škod. U povodně z roku 1997 je analyzován i povodňový odtok, navíc je zde de-

tailní shrnutí této povodně, a to díky většímu množství dostupných materiálů. V poslední

kapitole bakalářské práce bylo navrženo několik možností protipovodňové ochrany. Jedná

se o zpevnění hrází proti protržení, navýšení hrází v záplavových oblastech a výstavba su-

chých poldrů na rizikových místech.
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