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Téma bakalářské práce: Povodně a záplavy na řece Moravě v průběhu staletí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se pokusil zpracovat výše uvedené téma, ovšem efekt práce není zcela adekvátní.

Některé citace v textu nejsou plně vypovídající či jsou méně jasné. Například ne „každý zásah

do koryta toku, neboli zásah lidským faktorem“ je negativní a nemusí „znamenat koncentraci

odtoků z toku a též zvětšení rychlosti povodňové vlny“, jak je v bodu 1.1 psáno. Mnohé

zásahy právě byly provedeny za účelem zvětšení průtočnosti i zvýšené vody korytem toku.

S příchodem jara souvisí vždy „tání sněhu“ a jeho uvolňování na rovinách i ze svahů. Jde

však o to, aby toto tání nebylo příliš rychlé. Mnohdy ani velká zima s vydatnými zásobami

sněhu nezpůsobí na jaře velké tání a tudíž následné povodně, poněvadž sníh zejména

v kopcích roztává postupně, byť například v nížinách jsou již poměrně vysoké teploty.

Rovněž bych nepreferoval jen zvyšování a zpevňování hrází. Nezbytná je údržba koryta.

Téma práce se má dle názvu zabývat povodněmi a záplavami v průběhu „staletí“, tedy

několika staletími zpět. Autor však zúžil vlastní práci pouze na posledních 100 let, jak uvádí.

To je velká škoda, protože by bylo zajímavé, popsat a zhodnotit i tyto nepříjemné události

vlivem tzv. velké vody ve více předcházejících stoletích. „Značné škody“ totiž působily i

povodně na Moravě ve stoletích 19., 18., 17, atd., půjdeme-li časem zpět. Z názvu tématu

jsem očekával i zmínky o těchto povodních, čehož jsem se nedočkal.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Měla své určité výhody dříve neregulovaná řeka Morava ve svém toku, o nichž se v dnešní

době mluví méně nebo někdy vůbec? Případně v čem eventuální výhody spočívaly, jsou-li

nějaké?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečný

V Uherském Hradišti dne 2. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně